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PeiiTuHT pernoHoB Poccumn no cpegHemy CPOKY UNoTeKu B anpene 2024 roaa

Cy6bekT PP

Pecnybanka UHrywetus
KpacHopapckuii kpaii

Pecnybnuka Aabirea (Aabires)
TromeHcKaa obnactb 6e3 aBTOHOMMIA
Pecnybnvka JarectaH

Pecnybnnka CeBepHan Ocetua - AnaHus
r. Cesactononb

PasaHckaa ob6nactb

Pecnyb6anka Kpbim

AcTpaxaHcKas obnactb

Tynbckaa obnactb

Pecnybnvka TaTtapctaH (TaTapcTaH)
CTaBpONObCKUIA Kpali

Pecnybnvka bawKopTocTaH
TromeHcKan 0b61acTb

MockoBcKan 0b6nacTb

PocToBcKas obiactb

YamypTtckas Pecnybaunka
Pecnybnnka Kanmbikua
HoBocmbupckan obnactb
BopoHexckaa obnactb

YnbAHoBCKasA 0b6nacTb
KapauyaeBo-YepKecckasa Pecnybaunka
JNleHuHrpaackas obnactb

YeueHcKas Pecnybanka
XaHTbl-MaHCMINCKMIM aBTOHOMHDbIM OKpyr - KOrpa
r. MockBa

CpegHuUii CPOK UNOTEKU B
anpene 2024 roaa (mecsues)
334,0
324,2
318,8
318,4
318,2
318,0
314,3
312,5
311,8
311,2
310,8
310,2
308,9
308,8
307,1
305,5
305,4
305,2
304,3
304,1
304,0
303,7
303,6
303,3
303,2
302,8
302,4

M3meHeHMe cpoKa ¢ AHBapHA

2024 ropa (mecaues)

-6,0
6,3
3,5
3,8

-0,9
3,5

13,2
0,2
5,6

0,3
9,3
1,3
7,9
2,2
5,0
5,7
8,1

12,0
6,4
3,4

13,2

14,1

-6,7

3,8

3,1

10,3
3,2

https://brobank.ru/

AvHamuKa cpoka ¢
AaHBapa 2024 roaa (%)
-1,76
1,98
1,11
1,21
-0,28
1,11
4,38
0,06
1,83
-0,10
3,08
0,42
2,62
0,72
1,66
1,90
2,72
4,09
2,15
1,13
4,54
4,87
-2,16
-1,24
-1,01
3,52
1,07
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Mecro

28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

CybbeKT PO

r. CaHkT-lNeTepbypr
KanyKckas obnactb
Yysalickan Pecnybsimka - Yysawma
Benropoackas obnactb
MeH3eHcKas obnactb
BpsaHckaa obnactb
Pecnybanka Xakacus
Kuposckasa obnactb

TBepcKas obnacTb
KabapanHo-bankapckasa Pecnybamka
Omckan obnactb

JNlnneukas obnactb

MepmcKnin Kpai

Koctpomckasa ob6nactb
KypraHckaa obnactb
Pecnybavnka Moppgosus
Bnagumupckas obnactb
OpnoBscKas obiactb
OpeHbyprckan ob6nacTb
HeHeuKuii aBTOHOMHbI OKpYT
CsepanoBcKan 0b61acTb
Bosrorpagackas obnactb
KanuHuHrpagckas obnactb
ANTalcKui Kpai
KpacHoAapcKkMin Kpan
AMano-HeHeLKni1 aBTOHOMHbIN OKPYT
CapaTtoBcKas obsacTb
Pecny6avka Mapwuii 3n
CmoneHckasa obnactb
MNpKyTcKas obnactb
Pecnybnvka TbiBa

TomcKan obnacTb

Kypckas obnactb

CpegHuUi CPOK UNOTEKU B
anpene 2024 roga (Mecsues)
302,2
302,1
301,6
300,8
300,8
300,6
300,2
299,9
299,3
299,2
298,7
298,2
297,9
297,1
296,7
296,4
295,5
294,7
294,6
294,5
294,3
294,1
293,7
293,1
293,0
292,9
292,7
292,1
291,9
291,8
291,4
291,3
290,1

MU3meHeHuMe cpoKa c AHBapA

2024 ropaa (mecAues)

1,1
11,3
-0,4
16,7
2,6
10,1
-8,0
9,9
1,3
-4,4
0,8
9,6
0,5
11,2
13,9
-0,5
4,7
6,6
0,2
41,4
8,2
1,8
10,6
2,7
10,3
2,5
1,1
8,3
8,0
2,6
2,7
3,4
8,9

AvHamuKa cpoka ¢
AHBapa 2024 ropa (%)
0,37
3,89
-0,13
5,88
-0,86
3,48
-2,60
3,41
0,44
-1,45
0,27
3,33
0,17
3,92
4,92
-0,17
1,62
2,29
0,07
16,36
2,87
0,62
3,74
0,93
3,64
0,86
-0,37
2,92
2,82
0,90
-0,92
-1,15
3,17



Mecro

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

Cy6beKr PO CpeAHunii CPOK UNOTEKU B MU3meHeHuMe cpoKa c AHBapA
anpene 2024 roaa (mecsiues) 2024 ropga (mecsues)

MNckoBcKas 0biacTb 290,0 21,1
ApocnaBcKkas 0bi1acTb 289,1 -2,1
Camapckas obnacTtb 288,5 1,6
TamboBcKasa obnacTb 288,4 6,3
Hu»keropoackan obnactb 286,9 5,8
Pecny61ka Komu 286,6 7,6
MBaHoBCKas obaacTb 286,3 16,7
KemepoBsckasa obsactb - Kysbacc 285,8 5,4
Pecnybnvka Antai 285,6 -2,5
YyYKOTCKMN aBTOHOMHbIN OKpYr 280,1 17,0
Hosropogackan obnactb 279,6 -20,4
Bonoroackas obnactb 277,6 -0,8
YenabuHckan obnactb 273,7 3,2
KamuyaTckuit kpam 273,6 10,7
Amypckan o61acTb 272,3 12,6
Pecnybnnka Kapenus 270,4 -4,2
3abalikanbCKUi Kpali 268,7 -0,9
XabapoBCKMI Kpait 267,6 4,7
MpuUMopCKUIA Kpait 267,4 2,8
Pecnybnuka bypatusa 266,8 5,3
MaragaHckaa obnactb 262,9 0,9
Caxa/InHcKaa obnacTb 261,1 0,3
EBpeiickaa aBTOHOMHan o61acTb 259,6 -4,9
Pecnybnuka Caxa (Arytua) 259,1 0,1
MypmaHcKan ob6nactb 259,0 -1,9
ApxaHrenbckasa obnactb 258,6 -1,9
ApxaHrenbckasa 0b61acTb 6€3 aBTOHOMUU 257,8 -3,0

UcTouHMK: cepsuc Brobank.ru. Mo gaHHbIM, NpeacTaBaeHHbIM Ha caiiTe LI PO.

AvHamuKa cpoka ¢
AHBapa 2024 ropa (%)
7,85
-0,72
0,56
2,23
2,06
2,72
6,19
1,93
-0,87
6,46
-6,80
-0,29
1,18
4,07
4,85
-1,53
-0,33
1,79
1,06
2,03
0,34
0,12
-1,85
0,04
-0,73
-0,73
-1,15
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