

## Рейтинг регионов России по среднему сроку ипотеки в апреле 2024 года

Место	Субъект РФ	Средний срок ипотеки в	Изменение срока с января	Динамика срока с
		апреле 2024 года (месяцев)	<b>2024 года</b> (месяцев)	января 2024 года (%)
1	Республика Ингушетия	334,0	-6,0	-1,76
2	Краснодарский край	324,2	6,3	1,98
3	Республика Адыгея (Адыгея)	318,8	3,5	1,11
4	Тюменская область без автономий	318,4	3,8	1,21
5	Республика Дагестан	318,2	-0,9	-0,28
6	Республика Северная Осетия - Алания	318,0	3,5	1,11
7	г. Севастополь	314,3	13,2	4,38
8	Рязанская область	312,5	0,2	0,06
9	Республика Крым	311,8	5,6	1,83
10	Астраханская область	311,2	-0,3	-0,10
11	Тульская область	310,8	9,3	3,08
12	Республика Татарстан (Татарстан)	310,2	1,3	0,42
13	Ставропольский край	308,9	7,9	2,62
14	Республика Башкортостан	308,8	2,2	0,72
15	Тюменская область	307,1	5,0	1,66
16	Московская область	305,5	5,7	1,90
17	Ростовская область	305,4	8,1	2,72
18	Удмуртская Республика	305,2	12,0	4,09
19	Республика Калмыкия	304,3	6,4	2,15
20	Новосибирская область	304,1	3,4	1,13
21	Воронежская область	304,0	13,2	4,54
22	Ульяновская область	303,7	14,1	4,87
23	Карачаево-Черкесская Республика	303,6	-6,7	-2,16
24	Ленинградская область	303,3	-3,8	-1,24
25	Чеченская Республика	303,2	-3,1	-1,01
26	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра	302,8	10,3	3,52
27	г. Москва	302,4	3,2	1,07

Место	Субъект РФ	Средний срок ипотеки в апреле 2024 года (месяцев)	Изменение срока с января 2024 года (месяцев)	Динамика срока с января 2024 года (%)
28	г. Санкт-Петербург	302,2	1,1	0,37
29	Калужская область	302,1	11,3	3,89
30	Чувашская Республика - Чувашия	301,6	-0,4	-0,13
31	Белгородская область	300,8	16,7	5,88
32	Пензенская область	300,8	-2,6	-0,86
33	Брянская область	300,6	10,1	3,48
34	Республика Хакасия	300,2	-8,0	-2,60
35	Кировская область	299,9	9,9	3,41
36	Тверская область	299,3	1,3	0,44
37	Кабардино-Балкарская Республика	299,2	-4,4	-1,45
38	Омская область	298,7	0,8	0,27
39	Липецкая область	298,2	9,6	3,33
40	Пермский край	297,9	0,5	0,17
41	Костромская область	297,1	11,2	3,92
42	Курганская область	296,7	13,9	4,92
43	Республика Мордовия	296,4	-0,5	-0,17
44	Владимирская область	295,5	4,7	1,62
45	Орловская область	294,7	6,6	2,29
46	Оренбургская область	294,6	0,2	0,07
47	Ненецкий автономный округ	294,5	41,4	16,36
48	Свердловская область	294,3	8,2	2,87
49	Волгоградская область	294,1	1,8	0,62
50	Калининградская область	293,7	10,6	3,74
51	Алтайский край	293,1	2,7	0,93
52	Красноярский край	293,0	10,3	3,64
53	Ямало-Ненецкий автономный округ	292,9	2,5	0,86
54	Саратовская область	292,7	-1,1	-0,37
55	Республика Марий Эл	292,1	8,3	2,92
56	Смоленская область	291,9	8,0	2,82
57	Иркутская область	291,8	2,6	0,90
58	Республика Тыва	291,4	-2,7	-0,92
59	Томская область	291,3	-3,4	-1,15
60	Курская область	290,1	8,9	3,17

Место	Субъект РФ	Средний срок ипотеки в апреле 2024 года (месяцев)	Изменение срока с января 2024 года (месяцев)	Динамика срока с января 2024 года (%)
61	Псковская область	290,0	21,1	7,85
62	Ярославская область	289,1	-2,1	-0,72
63	Самарская область	288,5	1,6	0,56
64	Тамбовская область	288,4	6,3	2,23
65	Нижегородская область	286,9	5,8	2,06
66	Республика Коми	286,6	7,6	2,72
67	Ивановская область	286,3	16,7	6,19
68	Кемеровская область - Кузбасс	285,8	5,4	1,93
69	Республика Алтай	285,6	-2,5	-0,87
70	Чукотский автономный округ	280,1	17,0	6,46
71	Новгородская область	279,6	-20,4	-6,80
72	Вологодская область	277,6	-0,8	-0,29
73	Челябинская область	273,7	3,2	1,18
74	Камчатский край	273,6	10,7	4,07
75	Амурская область	272,3	12,6	4,85
76	Республика Карелия	270,4	-4,2	-1,53
77	Забайкальский край	268,7	-0,9	-0,33
78	Хабаровский край	267,6	4,7	1,79
79	Приморский край	267,4	2,8	1,06
80	Республика Бурятия	266,8	5,3	2,03
81	Магаданская область	262,9	0,9	0,34
82	Сахалинская область	261,1	0,3	0,12
83	Еврейская автономная область	259,6	-4,9	-1,85
84	Республика Саха (Якутия)	259,1	0,1	0,04
85	Мурманская область	259,0	-1,9	-0,73
86	Архангельская область	258,6	-1,9	-0,73
87	Архангельская область без автономии	257,8	-3,0	-1,15

<u>Источник: сервис **Brobank.ru**</u>. По данным, представленным на сайте ЦБ РФ.